
 
Při odpovědi uvádějte, prosím, naše č. j. 
BANKOVNÍ SPOJENÍ: ČNB Praha 1, pobočka 701, č. ú. 19-7104881/0710, IČO 70979821 
strana 1 

 

 

 
Archivní 2257/4, 149 00  Praha 4 

telefon: +420 974 847 240 

e-mail: posta@nacr.cz 

ID datové schránky: fe3aixh 

http://www.nacr.cz 

*NACRX005036P* 
NACRX005036P 

      

Dne: 30.6.2023 Č. j.: NA-  2374-3/12-2023 Vyřizuje/tel.: Dufek / 974 847 319 
                      Frňka / 974 847 399 

     

Z P R Á V A  Z E  Z A H R A N I Č N Í  P R A C O V N Í  C E S T Y  

MÍSTO:  Vídeň 

ÚČEL CESTY:  Seznámení se s archivací dokumentů v Archivu republiky 

ÚČASTNÍCI CESTY:  PhDr. Pavel Dufek, Ph.D., Mgr. František Frňka 

ZPRÁVU PODÁVÁ:  PhDr. Pavel Dufek, Ph.D., Mgr. František Frňka 

NAVŠTÍVENÉ  INSTITUCE:  Archiv der Republik 

TRVÁNÍ CESTY:  29. 5. 2023 až 2. 6. 2023 

DATUM VYHOTOVENÍ:  27. 6. 2023 

SCHVALUJE:  PhDr. Ing. Milan Vojáček, Ph.D. , ředitel Národního archivu 
 V z. Mgr. Karolína Šimůnková  podepsáno elektronicky 

   

 

 

 

  

 

http://www.nacr.cz/


 
Při odpovědi uvádějte, prosím, naše č. j. 
BANKOVNÍ SPOJENÍ: ČNB Praha 1, pobočka 701, č. ú. 19-7104881/0710, IČO 70979821 
strana 2 

 

TEXT ZPRÁVY ZE ZAHRANIČNÍ PRACOVNÍ CESTY  

ČÁST VŠEOBECNÁ:  
Cesta do místa pracovní cesty: Praha – Vídeň přes Halámky/Neu Nagelberg, odjezd 13:00, přejezd 
hranice 15:00, příjezd 17:30 

Cesta zpět do Národního archivu: Vídeň – Praha přes Neu Nagelberg/ Halámky, odjezd 14:00, 
přejezd hranice 16:00, příjezd 18:00. 

Ubytování bylo předem zajištěno v hotelu Meininger, Rembrandtstraße 21. Placeno platební kartou 
PhDr. Pavla Dufka, Ph.D. v den příjezdu a ubytování. Následující den obdržena v Archivu republiky 
hotovost pro uhrazení pobytových nákladů. 

 

 

 

ČÁST ODBORNÁ :   

V úterý 30. května začala odborná část zahraniční pracovní cesty nejprve předáním karet 
umožňujících studium. Karty jsou zpoplatněné (ceník je dostupný na webových stránkách Archivu 
republiky, povolení ke studiu stojí na 2 dny 5 Eur, na 10 dní 10 Eur, na měsíc 25 Eur a celoroční 
50 Eur). Je otázkou, zda administrace oněch kratších termínů se vůbec vyplatí. Vzápětí odborná 
část pokračovala prohlídkou depotů (Speicher) obsahujících archivní fondy s písemnostmi o 
hospodářském vývoji Rakouska v období po 2. sv. válce za doprovodu a výkladu dr. Maximiliana 
Grafa a kol. Herberta Votavy. Oba kolegové nám postupně vysvětlili genezi fondů, ukázali různé 
zachované archiválie, osvětlili, proč se některé písemnosti a archiválie nezachovaly, ačkoliv by 
takřka jistě údaje v nich byly historicky významné (a badatelsky využitelné); dílem to způsobily 
válečné události, dílem nedostatečná kontrola výkonu spisové služby, resp. nerespektování pokynů 
pro její vykonávání. Nezachovalo například mnoho archiválií týkajících se výroby a hospodaření 
s elektřinou v Rakousku mezi lety 1945 až 1960/1965, nebo archiválie o činnosti podniků 
vlastněných v Rakousku Sovětským svazem, resp. vyrábějících tovar na základě sovětských 
požadavků. 

Odpoledne 30. května jsme začali studovat v badatelně Archivu republiky materiály, které 
nám kolegové předem podle našich požadavků připravili, a souběžně jsme se v následujících dnech 
seznamovali s archivními pomůckami k archivním fondům s písemnostmi k hospodářskému vývoji 
Rakouska po 2. sv. válce. Archivní pomůcky k těmto archivním fondům se v podobě inventářů 
v podstatě nevyskytují, v badatelně jsou k dispozici v kroužkových pořadačích kopie strojopisných 
předávacích seznamů, v nichž mohou příslušní správci fondů (zde dr. M. Graf) rukou zaznamenávat 
upřesnění. 

Byly zkoumány dokumenty uložené v následujících archivních fondech: 

Bundeskanzleramt 

Bundesministerium für Handel und Wideraufbau  

Bundesministerium für Land- und Forstwirtschaft 

Bundesministerium für soziale Verwaltung 

Bundesministerium für Vermögenssicherung und Wirtschaftsplanung 

Bundesministerium für Volksernährung 



 
Při odpovědi uvádějte, prosím, naše č. j. 
BANKOVNÍ SPOJENÍ: ČNB Praha 1, pobočka 701, č. ú. 19-7104881/0710, IČO 70979821 
strana 3 

 

Tyto materiály budou využity pro zpracování edice, event. i k dalším odborným výstupům 
věnovaným problematice vývoje československých, německých a rakouských hospodářských 
vztahů po roce 1945. 

 

 

 


		2023-07-21T11:09:22+0000




